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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội  

đảm bảo quốc phòng - an ninh Quý I năm 2022. Nhiệm vụ và  

giải pháp thực hiện Quý II năm 2022 

 

A – TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG QUÝ I 

I –  CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ 

Trong Quý I, đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã tập trung 

chỉ đạo các công tác trọng tâm sau:  

- Kịp thời chỉ đạo các ngành, các cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn 

xã thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của UBND huyện, Ban Chỉ đạo phòng, chống 

dịch Covid-19 huyện, của Ban Thường vụ Đảng ủy, của UBND tỉnh và Ban Chỉ 

đạo phòng chống dịch Covid-19 của xã. Chỉ đạo công tác phòng, chống dịch phải 

gắn với phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

đảm bảo ổn định đời sống nhân dân Xây dựng kế hoạch đáp ứng từng cấp độ dịch. 

Triển khai kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19; kịp thời chuyển công tác phòng 

chống dịch Covid theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ. 

- Công tác phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 được tổ chức chu đáo; 

cấp phát kịp thời kinh phí hỗ trợ tết đến các đối tượng. Triển khai quyết liệt công 

tác thu ngân sách; kịp thời cấp gạo cứu đói.  

- Trình xin phê duyệt kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 

2021 và triển khai công tác giảm nghèo năm 2022.  

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã đã tập trung làm việc với đơn vị; đi công 

tác cơ sở; định hướng, chỉ đạo việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm 

năm 2022. Làm việc với các đoàn công tác của UBND huyện; tham dự các Hội 

nghị, Hội nghị trực tuyến do trung ương và UBND huyện tổ chức 

II. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG QUÂN SỰ 

ĐỊA PHƯƠNG TRONG QUÝ I 

1. Công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19: 

Xã đã chỉ đạo các ngành, các lực lượng triển khai kịp thời các biện pháp 

phòng, chống dịch quyết liệt với tinh thần trách nhiệm cao; tăng cường kiểm soát, 

quản lý chặt địa bàn, quản lý công dân về từ các vùng dịch, thực hiện nghiêm việc 

giám sát y tế, cách ly y tế tại nhà; phát huy vai trò của tổ Covid cộng đồng; khẩn 

trương tổ chức tiêm chủng để đảm bảo tăng tỷ lệ phủ vắc xin theo kế hoạch; nhanh 

chóng truy vết, khoanh gọn, kiểm soát các ổ dịch trên địa bàn xã. 



2. Về lĩnh vực kinh tế:  

2.1. Sản xuất nông nghiệp: 

a) Trồng trọt: 

- Ngay từ đầu năm UBND xã đã chủ động chỉ đạo nghiên cứu chỉ tiêu trên 

giao và thực tiễn địa phương để phân bổ kế hoạch giao trồng năm 2022. Tổ chức 

cấp 7200kg Lúa giống N25 gieo trồng 60ha cùng với nguồn Lúa giống Nhân dân 

tự mua đã tổ chức gieo trồng lúa Đông Xuân 65ha, đạt 108% kế hoạch. Đến nay 

diện tích lúa Đông Xuân đang thời kỳ làm đòng, trổ bông; Hồ Tiêu đang trong thời 

kỳ thu hoạch; Cà phê đang trong thời kỳ quả non. 

Trong 3 tháng đầu năm trước tình hình nắng nóng, UBND xã đã chủ động 

thông báo đến các thôn làng về công tác phòng chống hạn và chủ động tích trữ 

nguồn nước, tưới nước tiết kiểm để đảm bảo tưới cho cây trồng trong mùa khô, đến 

thời điểm hiện tại diện tích lúa Đông Xuân cũng như các loại cây trồng đảm bảo 

nước tưới, cây trồng phát triển bình thường.  

- Chương trình tái canh Cà phê: Sau khi triển khai và thực hiện kế hoạch 

phân bổ cây giống cà phê tái canh 2022 có 55hộ/16,65ha đăng ký tái canh cho hộ 

nghèo, cận nghèo, hộ dân tộc thiểu số; UBND xã cũng đã thành lập tổ và kiểm tra 

diện tích tái canh 2022. 

- Chương trình kiên cố hóa GTNT: Ủy ban nhân dân xã đã triển khai và đăng 

ký các tuyến đường nội đồng với 4 công trình với 3.678m có tổng kế hoạch vốn 

4.568.000.000 đồng[1]. Để Đảm bảo thực hiện đúng với kế hoạch UBND xã đã 

thông báo đến Ban hành chính thôn, làng và các hộ dân trên tuyến đường hưởng 

lợi thực hiện đóng tiền đối ứng để đủ để thực hiện đúng với kế hoạch và các quy 

định của nhà nước.  

b) Chăn nuôi:  

Tình hình hộ dân chăn nuôi dê và chăn nuôi heo có chiều hướng gia tăng để 

tăng thêm thu nhập ổn định kinh tế. hiện nay trên địa bàn có 30 hộ chăn nuôi với 

quy nhỏ, vừa trong đó đa số là chăn nuôi heo và dê đã đưa lại nguồn thu nhập ổn 

định. Tổng số đàn gia súc: 2.726 con, trong đó: Trâu 21 con, Bò 1.175con; đàn heo  

1,150con, đàn dê 380con.  

Triển khai thực hiện công tác tiêu độc khử trùng trong chăn nuôi  với 30lít 

tiêu độc khở trùng cho 06 thôn, làng (đợt 1). 

  

 

 

 

[1] Tuyến làng Tơr Bang 1300m, Tuyến làng Anh 908,8m, Tuyến làng Mút Thong (nhánh 1) 640m, Tuyến làng 

Mút Thong (nhánh 2) 829m. Tuy nhiên đến nay đã có quyết định phân bổ chi tiết kế hoạch vốn nguồn ngân sách 

tỉnh hỗ trợ thực hiện Dự án kiên cố hóa hạ tầng giao thông trên địa bàn huyện năm 2022; xã Ia Bang được phân bổ 2 

tuyến/ 2.124m với tổng mức đầu tư 2.601.000,000đ. 

+ Tuyến Tơr Bang với tổng chiều dài: 1.217m với tổng mức đầu tư 1.508.000,000đ 

+ Tuyến làng Anh với chiều dài 907m với tổng mức đầu tư 1.093.000,000đ. 

  



c) Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 

Ban quản lý chương trình MTQG xây dựng NTM đã xây dựng kế hoạch 

triển khai về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch năm 2022 

phân công nghiệm vụ thực hiện từng tiêu chí. 

 Công tác xây dựng nông thôn mới: Được triển khai đến các thôn làng việc 

chỉnh trang hàng rào, cải tạo vườn tạp… Người dân đã ý thức hơn trong thực hiện 

xây dựng chuồng trại để chăn nhốt gia súc không để tình trạng thả rông gia súc. 

Xây dựng cơ sở hạ tầng để dần hoàn thiện các tiêu chí trong xây dựng nông thôn 

mới, trên làng Anh đã tu sửa và đầu tư hạng mục phụ nhà sinh hoạt cộng đồng; tu 

sửa các phòng học để đảm bảo nơi sinh hoạt và học tập. 

2.2. Tài chính, ngân sách: 

       Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đến ngày 28/02/2022 đạt 1,11 tỷ 

đồng đạt 20,21% dự toán; trong đó thu địa phương đạt 22,15%. Thu bổ sung từ cấp 

trên 984,78 triệu đồng đạt 19,98%. 

Tổng chi ngân sách địa phương đến ngày 28/02/2022 đạt 1,03 tỷ đồng đạt 

19,07% dự toán trong chi thường xuyên đạt 20,21% = 1,03 tỷ đồng. Công tác quản 

lý chi ngân sách, tập trung chi cho hoạt động thường xuyên của cả hệ thống chính 

trị, đã thực hiện đúng quy định việc tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên của cơ 

quan. 

3. Tài nguyên và môi trường: 

 Đã thụ lý, thẩm định hồ sơ đề nghị cấp đổi Giấy CNQSDĐ cho 01 chủ sử 

dụng đất có nhu cầu. Phối hợp với  đoàn đo đạc dữ liệu đất đai để tiến hành đo đạc.  

Thông báo cho các thôn trưởng các thôn,  làng được biết để bà con nhân dân chuẩn 

bị về ranh giới đất cho đoàn đo đạc.  

 4. Văn hóa – Xã hội: 

4.1. Giáo dục - đào tạo: 

Chỉ đạo các trường thực hiện tốt công tác dạy học, tổ chức sơ kết học kỳ 1 

theo kế hoạch và triển khai kế hoạch kỳ II. Chỉ đạo thực hiện việc  xây dựng kế 

hoạch triển khai học trực tuyến trong thời gian học sinh nghỉ học do tình hình dịch 

bệnh Covid 19. Chủ động vệ sinh trường lớp và tuyên truyền phụ huynh học sinh 

các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo chỉ dẫn của ngành y tế. 

4.2. Chăm sóc sức khỏe Nhân dân:  

Tiếp tục chỉ đạo Trạm y tế xã tham mưu triển khai đồng bộ các giải pháp 

phòng chống dịch bệnh Covid – 19 theo kế hoạch của Ban chỉ đạo xã. Chỉ đạo rà 

soát danh sách các trường hợp tiêm vắc cin covid 19 cho các độ tuổi theo kế hoạch 

đề ra. Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch phòng chống dịch bệnh Covid – 19 thích ứng  

với từng cấp độ dịch tại địa phương. 

Tổng khai báo y tế trong quý I 171 người, hết theo dõi 156 người,còn theo 

dõi 15 người. Tổng số ca F0 12 trường hợp, tất cả đã điều trị khỏi về nhà tự theo 



dõi sức khỏe; F1 144 trường hợp, hết theo dõi sức khỏe 141 trường hợp, còn theo 

dõi 3 trường hợp; F2 224 trường hợp, tất cả đã hết theo dõi. 

Công tác tiêm vắc xin phòng covid 19:  

+ Đối tượng 18 tuổi trở lên đã tiêm mũi 1 là 2626/2626 người đạt 100%; 

tiêm mũi 2 là 2202/2626 đạt 83,8%, tiêm mũi 3 1050/2626 đạt 40% 

+ Đối tượng từ 12 – dưới 18 tuổi đã tiêm mũi 1 là  487/541 người đạt 90%, 

tiêm mũi 2 là 318/541 người đạt 58,78%. 

          Trong quý I, có tổng số bệnh nhân đến khám tại trạm là 442 lượt người. Công 

tác thực hiện các chương trình quốc gia về y tế được đảm bảo triển khai thực hiện 

với tổng số 323 lượt người. 

4.3. Văn hoá - Thể thao, Thông tin – Tuyên truyền: 

Làm mới 20 bản panô và 120m  băng rôn, khẩu hiệu chào mừng các ngày lễ, 

chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 

– 03/02/2022) và chào xuân Nhâm Dần năm 2020; Hưởng ứng ngày sách Việt 

Nam; ngày Quốc tế phụ nữ (8/3/2020); ngày giải phóng tỉnh Gia lai (17/3/2020); 

Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3/2020).Tuyên truyền công tác phòng chống dịch 

COVD-19. 

Tham mưu cho UBND xã thành lập Đoàn kiểm tra  01 cơ sở dịch vụ Văn 

hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa; qua kiểm tra do tình hình dịch nên cơ sở không 

hoạt động. Phối hợp với các ban, ngành kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên 

địa bàn trong dịp tết nguyên đán Nhâm dần; qua  kiểm tra đã nhắc nhở, tuyên 

truyền các hộ kinh doanh nâng cao nhận thức hơn về “VSATTP” không có hộ kinh 

doanh vi phạm. 

Đã tiếp âm, phát sóng của đài cấp trên được 120 giờ. Tuyên truyền để nhân dân 

biết, phòng chống dịch bệnh COVID- 19, và các khuyến cáo của bộ y tế đặt biệt 

thông tin tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện, xã. Thường xuyên thông báo lịch 

tiêm vắc xin để nhân dân biết và thực hiện.  

4.4. Lao động - Thương binh và xã hội: 

- Chính sách người có công: Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch 

thăm và chúc tết các gia đình chính sách nhân dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần. Việc 

rà soát, lập danh sách tổ chức thăm hỏi, tặng  quà được triển khai kịp thời, công 

bằng, minh bạch thể hiện sự quan tâm của  Đảng và Nhà Nước  đối với các gia 

đình chính sách, người có công với cách mạng. 

Làm 1 hồ sơ mai táng phí cho gia đình người có công tại làng Tơr Bang. 

 Lập danh sách 29 đối tượng đề nghị điều dưỡng tại nhà. 

Lập danh sách quản lý hộ người có công và danh sách 02 hộ gia đình có 

công cách mạng khó khăn về nhà ở đề nghị được hỗ trợ xây nhà. 



           - Bảo trợ xã hội: Nhận và xử lý  hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp xã hội hàng 

tháng, (trong đó: hồ sơ người cao tuổi, hồ sơ trợ cấp đột xuất cho gia đình có người 

thân là hộ nghèo, các hồ sơ đang chờ Phòng LĐTBXH xem xét giải quyết). 

- Công tác hộ nghèo: Rà soát hộ nghèo hiện nay toàn xã có 341 hộ nghèo 

chiếm tỷ lệ 30,5%; hộ nghèo DTTS 326 hộ chiếm tỷ lệ 95,6%; hộ cận nghèo 166 

hộ chiếm tỷ lệ 14,83%. Cấp 3600kg/60 hộ/240 khẩu gạo cứu đói trong dịp tết 

Nguyên đán, 3420kg /58hộ/228 khẩu đói trong đợt giáp hạt đầu năm. 

 4.5. Công tác thực hiện chính sách dân tộc: 

Các chế độ chính sách được thực hiện đầy đủ nhằm động viên khích lệ và 

phát huy vai trò của người có uy tín, già làng, trưởng thôn, người có uy tín trong 

đồng bào dân tộc thiểu số của địa phương. Nhìn chung qua việc duy trì thực hiện 

các chính sách cho đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn xã đã góp phần củng 

cố lòng tin của các dân tộc thiểu số đối với Đảng, Nhà nước và chính quyền địa 

phương, tạo điều kiện để người dân tộc thiểu số ổn định đời sống. 

       Trong quý I đã tiến hành bầu lại người uy tín trong vùng Đồng bào DTTS 

không đảm sức khỏe theo quy định cho 4/5 làng. 

5. Lĩnh vực nội chính: 

5.1. Công tác đảm bảo an ninh: 

- Tình hình an ninh chính trị: Trên địa bàn trong Quý I cơ bản được giữ ổn 

định. Công an xã đã kịp thời phối hợp và tham mưu cấp ủy, chính quyền địa 

phương trong việc nắm bắt tình hình các đối tượng chính trị, tù tha về tại các thôn 

làng, đặc biệt là các đối tượng ở khu vực giáp ranh với xã Ia Băng, định kỳ thực 

hiện các biện pháp nghiệp vụ để giáo dục cảm hóa các đối tượng. Tuy nhiên địa 

bàn xã vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, các đối tượng phản động bên ngoài 

vẫn có khả năng móc nối, lôi kéo người dân tộc thiểu số và một số đối tượng hình 

sự, ma túy…tham gia vào các hoạt động chống phá chế độ, chống phá Nhà nước 

nên vẫn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp. 

- Về tình hình đảm bảo TTATXH: Trong Quý I xảy ra 02 vụ, trong đó trộm 

cắp tài sản 01 vụ, cố ý gây thương tích 02 vụ, trong đó có 01vụ tập trung đông 

người. Công an xã đã chủ động tham mưu tổ chức đợt cao điểm tấn công, chấn áp 

các loại tội phạm trong dịp tết Nguyên đán, trong đó đã tổ chức 04 lượt tuần tra 

kiểm soát ban đêm. 

- Về tình hình an toàn giao thông: Công an xã đã tham mưu tổ chức 13 lượt 

tuần tra kiểm soát, phát hiện 10 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử phạt 04 

trường hợp với số tiền 2.000.000 đồng (Hai triệu đồng), nhắc nhở 06 trường hợp. 

5.2. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương:  

- Công tác sẵn sàng chiến đấu: Ban CHQS xã đã củng cố xây dựng bổ sung 

các kế hoạch sẵn sàng chiến đấu theo quy định, trong đó đã điều động lực lượng 

dân quân làm nhiệm vụ trực tại trụ sở UBND  xã được 01 đợt trong dịp tết nguyên 



đán năm 2022. Chủ động xây dựng các văn bản, kế hoạch chuyển trạng SSCĐ năm 

2022 đầy đủ. 

- Công tác xây dựng lực lượng: Thường xuyên rà soát củng cố lực lượng dân 

quân kịp thời, Ban CHQS xã đã tiến hành tổ chức ra soát  tuổi 18 – 45 đối với công 

dân nam, 18 – 40 đối với công dân nữ để làm cơ sở kết nạp mới với chỉ tiêu giao 

20 đồng chí kết nạp mới, cho thôi tham gia  20 đồng chí. Tổ chức ra soát độ tuổi 17 

năm 2022 được 39 công dân. 

- Công tác huấn luyện: Tham mưu xây dựng kế hoạch huấn luyện năm 2022 

cơ bản đã xong. 

- Công tác động viên tuyển quân: Tổ chức thâm nhập thanh niên sẵn sàng 

lên đường nhập ngũ đợt I năm 2022 được 26 thanh niên, trong đó có 12 thanh niên 

đủ điều kiện nhập ngũ quân sự 03 thanh niên nhập ngũ Công an. Công tác giao 

quân đúng theo kế hoạch, nhanh gọn, tiết kiệm, an toàn , đúng chỉ tiêu giao 15/15 

thanh niên. Bên cạnh đó, BCH Quân xã đã tham mưu tổ chức đốn nhận quân nhân 

trở về địa phương 06 quân nhân tại trụ sở Uỷ ban nhân dân xã an toàn phấn khởi. 

 5.3. Công tác tư pháp: 

 Trong thời gian quan UBND xã đã tích cực chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ 

chuyên môn nhằm đảm bảo việc giải quyết các TTHC được đúng quy trình và thời 

gian quy định. Tổng số thủ tục hành chính đã giải quyết trong quý I tháng 1636 hồ 

sơ. 

 Bên cạnh đó, thực hiện ý kiến chỉ đạo của Đảng ủy về tăng cường công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên 

môn xây dựng kế hoạch và đã tổ chức 06 lượt tuyên tuyền pháp luật tại 06 thôn 

làng với 120 lượt người tham dự, cấp phát 500 tờ rơi, 12 cuốn tài liệu tuyên truyền.  

 5.4. Công tác cải cách hành chính: 

 UBND xã tập chung chỉ đạo triển khai cơ chế một cửa theo quy định tại 

Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ, trong đó tập trung  

rà soát, cập nhật bổ sung các TTHC niêm yết tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, 

thường xuyên đôn đốc việc thực hiện giải quyết TTHC theo Quy chế hoạt động của 

bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Tổng số hồ sơ tiếp nhận trong quý I là 1645 hồ sơ 

trong đó hồ sơ giải quyết đúng hẹn đạt tỷ lệ 99,95%.  

B. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG QUÝ II 

I – TRONG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH. 

1. Tổ chức thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo phòng, chống dịch của 

Chính phủ, của tỉnh, của huyện; quán triệt sâu sắc tinh thần “Chống dịch như 

chống giặc”; ưu tiên bảo vệ sức khoẻ Nhân dân và thực hiện “mục tiêu kép”, hạn 

chế ở mức thấp nhất ảnh hưởng tiêu cực của dịch đến hoạt động kinh tế - xã hội và 

đời sống Nhân dân. 

2. Chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ phiên giải trình do Hội đồng nhân dân 

xã tổ chức. 



3. Tiếp tục chỉ đạo hoàn thành đúng tiến độ các nội dung theo kế hoạch, 

chương trinh làm việc của Đảng ủy, HĐND, UBND xã. Chủ động chỉ đạo triển 

khai kế hoạch năm 2022 trên các lĩnh vực phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc 

phòng - an ninh; tổ chức tập trung hoàn thiện  hồ sơ kiểm chứng và tập trung mọi 

nguồn lực để phấn đấu hoàn thành các tiêu chí đã đề ra 

II – TRONG LĨNH VỰC KINH TẾ. 

1. Trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19: 

- Tập trung công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch bằng 

nhiều hình thức, nhiều biện pháp nhằm cung cấp thông tin đến người dân để chủ 

động thực hiện tốt “mục tiêu kép” với tinh thần không chủ quan, lơ là, không cực 

đoan, không lo lắng thái quá; chủ động triển khai các giải pháp ứng dụng công 

nghệ thông tin trong công tác phòng, chống dịch.  

- Tăng cường công tác quản lý F0 tại nhà theo đúng quy định để giảm tải 

cho các cơ sở y tế; thực hiện nghiêm quy định xử lý rác thải tại các gia đình có F0 

để tránh lây nhiễm ra cộng đồng. Tổ chức kiểm tra đột xuất việc quản lý, chăm 

sóc, điều trị F0 tại nhà theo hướng dẫn tại Quyết định số số 261/QĐ-BYT ngày 

31/01/2022 của Bộ Y tế về “Hướng dẫn quản lý người mắc COVID-19 tại nhà”.  

- Về công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19, tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh 

hơn nữa việc tổ chức tiêm vaccine mũi thứ 3 cho người từ 18 tuổi trở lên, cố gắng 

hoàn thành ngay trong Quý I năm 2022; hoàn thành tiêm mũi thứ 2 cho trẻ em từ 

12 đến dưới 18 tuổi;  Chuẩn bị sẵn sàng mọi điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết 

bị, phương tiện, địa điểm, nhân lực để tiêm chủng cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 

tuổi ngay sau khi được cung ứng vắc xin. Nghiên cứu bố trí các điểm tiêm chủng 

tập trung, lưu động, tại trường học đảm bảo khoa học, hợp lý, linh hoạt để mọi đối 

tượng được tiêm chủng kịp thời, đúng quy định với phương châm “đi từng ngõ, gõ 

từng nhà, rà từng người” và “tiêm chủng vừa là quyền lợi, vừa là trách nhiệm với 

bản thân, gia đình, cộng đồng và đất nước”; đặc biệt quan tâm đến người có nguy 

cơ cao, người có chống chỉ định tiêm chủng, người cao tuổi, người có bệnh nền, 

người không đi lại được, người có hoàn cảnh khó khăn, người yếu thế….  

- Thường xuyên cập nhật, nghiên cứu các văn bản mới, các hướng dẫn, chỉ 

đạo của Bộ Y tế, các bộ ngành liên quan, của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh và Sở 

Y tế trong công tác phòng, chống dịch COVID-19; xây dựng các phương án, kế 

hoạch thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát dịch bệnh hiệu quả và chuẩn bị sẵn 

sàng cho tình huống cao, cần thiết tổ chức diễn tập trước.  

2. Về lĩnh vực kinh tế: 

- Tiếp tục chỉ đạo Nhân dân tiến hành chăm sóc các loại cây trồng, thường 

xuyên kiểm tra tình hình dịch bệnh. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền 

nhân dân sử dụng các biện pháp tưới nước tiết kiệm và có biện pháp phòng chống 

hạn hiệu quả trong mùa khô.  

Chỉ đạo cán bộ chuyên môn phối hợp với các đoàn thể làm tốt công tác 

tuyên truyền Nhân dân chuẩn bị tốt các điều kiện để chuẩn bị vụ mùa 2022 việc 

trồng các  loại cây công nghiệp dài ngày theo kế hoạch.  



- Tiếp tục thực hiện kế hoạch nông thôn mới những phần việc chưa cần sự 

đầu tư kịnh phí của nhà nước, tập trung công tác cải tạo vườn tạp, chỉnh trang hàng 

rào, nhà cửa, trồng tái cánh Cà phê và triển khai xây dựng các công trình xây dựng 

cơ bản năm 2022 khi có nguồn vốn. 

- Tăng cường quản lý đất đai trên địa bàn, tiếp tục phối hợp với với Văn 

phòng đăng ký quyền sử dụng đất triển khai đo đạc, cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất cho các hộ dân có nhu cầu. Phối hợp với đơn vị thi công đo đạc ( Chi 

nhánh miền trung-Công ty TNHH MTV Trắc địa bản đồ- Bộ Quốc Phòng) đo đạc 

diện tích đát đai trên địa bàn toàn xã.  

- Theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách, tổng hợp báo cáo kịp thời kết quả 

thu ngân sách, xác định các nguồn thu tiềm năng, các lĩnh vực, loại thuế, chống 

thất thu để kịp thời có các giải pháp thu hiệu quả. Thanh toán dứt điểm các khoản 

nợ tạm ứng tại kho bạc, chủ động kinh  phí phục vụ Đại hội thể dục thể thao và  

huấn luyện dân quân  khi có kế hoạch của huyện. Triễn khai thu các quỹ vận động 

năm 2022 theo quy định của nhà nước. 

 III – TRONG LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI. 

 1. Ngành giáo dục địa phương chủ động triển khai thực hiện đảm bảo các 

phương án phòng, chống dịch COVID-19 trong trường học theo quy định, linh 

động theo từng cấp độ diễn biễn của dịch bệnh để tổ chức dạy học phù hợp 

Tổ chức phổ biến cho nhà trường để triển khai tốt các văn bản hướng dẫn: 

Công văn số 796/BYT-MT ngày 21/02/2022 của Bộ Y tế về việc “hướng dẫn công 

tác phòng, chống dịch COVID-19 khi tổ chức dạy, học trực tiếp” và triển khai rộng 

rãi trong các cơ sở giáo dục Quyết định số 543/QĐ-BGD-ĐT ngày 23/02/2022 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc “Phê duyệt Sổ tay bảo đảm an toàn phòng, chống 

dịch COVID-19 trong trường học (sửa đổi, bổ sung lần 2)” và Công văn số 

554/SYT-NVY ngày 22/02/2022 của Sở Y tế tỉnh Gia Lai về việc “hướng dẫn triển 

khai công tác phòng, chống dịch COVID-19 khi tổ chức dạy, học trực tiếp”.  

Chủ động phối hợp với Trạm Y tế cấp xã để được hướng dẫn chuyên môn về 

phòng, chống dịch COVID-19, xử trí khi phát hiện trường hợp nghi ngờ hoặc 

dương tính với SARS-CoV-2 trong trường học.  

2. Xây dựng kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2022, triển 

khai tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động lần thứ 1 năm 2022, thực hiện 

chính sách xã hội đối với Người khuyết tật và đối tượng bảo trợ xã hội khác. Tiếp 

tục thực hiện kế hoạch giảm nghèo năm 2022 đảm bảo chất lượng, hiệu quả cao. 

Thực hiện chính sách BHYT đối với đối tượng được nhà nước hỗ trợ, tiếp tục theo 

dõi, kiểm tra các điểm hoạt động tôn giáo trên địa bàn xã. Giám sát chặt chẽ việc 

chi trả đầy đủ, đúng đối tượng đồng thời hướng dẫn làm tốt các hồ sơ giải quyết 

chế độ cho các đối tượng theo quy định.  

 3. Ngành y tế chủ động tham mưu thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe 

cho Nhân dân, đặc biệt là công tác phòng, chống dịch bệnh covid-19, không để xảy 

ra tình trạng lây lan trong cộng đồng. Triển khai hiệu quả các chương trình y tế 



quốc gia, tăng cường công tác dân số kế hoạch hóa gia đình đến tận thôn làng; thực 

hiện nghiêm pháp lệnh dân số. 

4. Ngành văn hóa – thông tin xã chủ động xây dựng và thực hiện kế hoạch 

tuyên truyền công tác phòng, chống dịch covid-19 bằng nhiều hình thức, thiết thực, 

hiệu quả. Làm tốt công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của nhà nước và các quy định của địa phương, chú trọng công tác phòng 

chống dịch bệnh trên địa bàn thông qua hệ thống loa truyền thanh không dây. 

Thường xuyên xây dựng bài viết các tin tức nỗi bật tại địa phương để nhân dân biết 

nhằm nhân rộng các điển hình tiên tiến trong thời gian tới. Hoàn thành việc đại hội 

thể dục thể thao của xã theo kế hoạch của huyện và thành lập đoàn thể dục thể thao 

của xã tham gia thi đấu tại huyện. Phối hợp với Công an xã thường xuyên kiểm tra 

các dịch vụ văn hóa trên địa bàn xã, kiểm tra xử lý kịp thời sai phạm trong lĩnh vực 

văn hóa trên địa bàn xã.  

Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, đặc biệt là công tác xóa 

đói giảm nghèo, tạo việc làm. Triển khai thực hiện tốt các chính sách đầu tư thông 

qua các chương trình mục tiêu quốc gia Đa dạng hóa các loại hình trợ giúp xã hội 

và cứu trợ xã hội Thực hiện đầy đủ, hiệu quả chính sách ưu đãi người có công với 

cách mạng. 

IV - LĨNH VỰC NỘI CHÍNH 

1. Triển khai tốt nhiệm vụ đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, an ninh tôn 

giáo, công tác quốc phòng - quân sự địa phương. Đảm bảo hoàn thành kế hoạch 

giao quân, công tác huấn luyện dân quân tự vệ, lực lượng dự bị động viên. Bảo 

đảm ổn định trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Chủ động trong công tác nắm tình 

hình, kịp thời đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn mọi âm mưu của các thế lực thù 

địch, kiên quyết không để xảy ra điểm nóng, biểu tình, bạo loạn, xâm nhập trái 

phép.  

2. Quản lý tốt các đối tượng trên địa bàn; quản lý chặt chẽ hoạt động của 

một số đối tượng FULRO “Tin lành Đê Ga”, đặc biệt là các đối tượng cầm đầu, cốt 

cán, đối tượng tù tha. Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác quản lý nhân hộ 

khẩu, đăng ký thường trú, tạm trú, tạm vắng và quản lý người nước ngoài đến địa 

bàn. Chỉ đạo các đơn vị chức năng, phối hợp với Ban Chỉ đạo 35 huyện tăng cường 

công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng nhằm nâng cao nhận thức, ý thức 

cảnh giác cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trước những âm mưu,thủ 

đoạn ngày càng tinh vi của các thế lực thù địch; kịp thời đấu tranh, phản bác những 

thông tin, luận điệu xuyên tạc, quan điểm sai trái, thông tin xấu độc trên mạng xã 

hội. 

3. Nắm chắc tình hình tôn giáo tại cơ sở, không để lợi dụng hoạt động tôn 

giáo gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc hoặc lợi dụng xâm nhập tuyên 

truyền chống phá cách mạng. Theo dõi, giải quyết kịp thời những mâu thuẫn có 

liên quan đến lĩnh vực tôn giáo để đảm bảo ổn định an ninh trật tự. 

4. Tập trung điều tra, xử lý các vụ vi phạm pháp luật. Thực hiện quyết liệt 

công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông gắn với chấn chỉnh hoạt động của các 



Tổ tự quản an toàn giao thông tại các xã, thị trấn. Chú trọng công tác đảm bảo an 

ninh nông thôn.  

5. Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo theo hướng đảm bảo quyền 

và lợi ích hợp pháp của công dân. Chỉ đạo giải quyết các vụ việc nổi cộm, bức xúc 

mâu thuẫn trong xã hội và Nhân dân, không để xảy ra điểm nóng. Thực hiện có 

hiệu quả công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống 

lãng phí; tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Thực hiện 

nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, đối thoại, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm đối 

với các đối tượng lợi dụng việc tố cáo để vu khống, xúc phạm. 

5. Đẩy mạnh cải cách hành chính; thực hiện đúng quy chế làm việc của 

UBND xã, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, năng lực quản lý, điều hành và 

trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan. Tăng cường công tác quản lý cán bộ, chấn 

chỉnh vi phạm kỷ luật kỷ cương hành chính nhà nước, kịp thời xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm, đồng thời tạo mọi điều kiện để UBMTTQVN xã và các đoàn 

thể phát huy vai trò tham gia xây dựng chính quyền, tham gia phản biện xã hội 

trong các nội dung của công tác quản lý nhà nước trên địa bàn xã. 

 Trên đây là nội dung báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội đảm bảo quốc phòng - an ninh Quý I. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 

Quý II năm 2022 của UBND xã Ia Bang. 

Nơi nhận:    
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;    

- Phòng TC-KH huyện; 

- Chi cục thống kê huyện;   

- ĐU,HĐND; Mặt trận và các đoàn thể xã; 

- 06 thôn làng; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Trúc 

 

 



I CHỈ TIÊU VỀ KINH TẾ

1 Nông nghiệp

1.1 Trồng trọt

* Tổng diện tích gieo trồng Ha 2114.1 1.844 2146.1 102 116,383

* Tổng sản lượng lương thực Tấn 430.0 679 430.0 100 63

 - Trong đó thóc Tấn 358 516 358.0 100 69

 a. Cây lương thực Ha 135 185 148.0 110 80

 - Lúa cả năm                DT Ha 125 150 132.0 106 88

                            NS Tạ/ha 30.0 34.4 30.0 100 87

                            SL Tấn 375.00 516 396.0 106 77

 + Lúa rẫy                     DT Ha 20.0 40 27.0 135 68

                            NS Tạ/ha 15.0 16 15.0 100 94

                            SL Tấn 30.0 64 40.5 135 63

 + Lúa nước mùa          DT Ha 40.0 50 40 100 80

                            NS Tạ/ha 37.5 25.0 67

                            SL Tấn 187.5 100.0 53

 + Lúa đông xuân          DT Ha 65.0 60 65.0 100 108

                            NS Tạ/ha 40.0 44 40.0 100 91

                            SL Tấn 260.0 264 260.0 100 98

 - Ngô cả năm               DT Ha 10.0 35 16.0 160 46

                            NS Tạ/ha 46.7 48 103

                            SL Tấn 163.45 76.8 47

Ngô thường :          DT Ha

                 NS Tạ/ha

                SL Tấn

 + Ngô giống mới          DT Ha 10.0 35 16.0 160 46

                            NS Tạ/ha 46.7 48 103

                            SL Tấn 163.45 76.8 47

 b. Cây tinh bột có củ Ha 23 260 23 100 9

 - Lang cả năm              DT Ha 5 10 5 100 50

                            NS Tạ/ha 94 100 0 0

                            SL Tấn 47.0 100 0 0

 - Sắn cả năm                DT Ha 18.0 250 18.0 100 7

                            NS Tạ/ha 110.0 147.5 115.0 105 78

                            SL Tấn 198 3687.5 207 105 6

 c. Cây thực phẩm Ha 19 55 33 174 60

 - Đậu các loại               DT Ha 4 15 8 200 53

                            NS Tạ/ha 9.6 8 83

                            SL Tấn 0 14.4 6.4 44

 + Trong đó: Đậu đông xuân Ha

                            NS Tạ/ha

                            SL Tấn

 - Dưa hấu (Đông xuân) DT Ha

                            NS Tạ/ha

                            SL Tấn

 - Rau các loại              DT Ha 15 40.0 25 167 63

                            NS Tạ/ha 86 0

                            SL Tấn 344 0

  + Trong đó: Rau đông xuân Ha 15 17 10 67 59

Tạ/ha 13 85 0 0

Tấn 19.5 144.5 0 0

 d. Cây công nghiệp ngắn ngày Ha 3 20.00 0 0

 - Lạc cả năm                DT Ha 3 20 0 0

                            NS Tạ/ha 9.5 0

                            SL Tấn 19 0

 - Mía                            DT Ha

                            NS Tạ/ha

                            SL Tấn

 e. Cây hàng năm khác Ha 88 19 88 100 463

 f. Cây công nghiệp dài ngày Ha 1729.1 1.128 1753.1 101 155,417

 - Hồ tiêu Ha 103.0 126 105.0 102 83

 + Trồng mới, trồng dặm Ha 5.0 0

 + Chăm sóc Ha 8.0 15.0 188

 Ghi chú 

 Thực hiện 

3 tháng 

năm 2021 

ĐVT

 Thực hiện 3 

tháng năm 

2022 

BÁO CÁO TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI  

XÃ IA BANG 3 THÁNG NĂM 2022

 ƯTH 3 

tháng/ KH 

huyện giao 

2022 

Kế hoạch 

huyện giao năm 

2022

Stt Tên chỉ tiêu

 ƯTH 3 

tháng 

2022/ TH 

3 tháng 

2021 

So sánh %
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 + Thu hoạch                 DT Ha 90.0 126 90.0 100 71

                            NS Tạ/ha 45.0 37.5 45.0 100 120

                            SL Tấn 405.0 472.5 405.0 100 86

 - Cà phê tổng số Ha 898.3 851 920.3 102 108

                  Trồng mới Ha 3.2 0.0 0

                  Tái canh Ha 16.8 22 0.0 0 0

 + Chăm sóc Ha 80.0 429 65.0 81 15

 + Thu hoạch           DT Ha 793.3 400 855.3 108 214

                               NS Tạ/ha 40.0 30.5 42.0 105 138

                               SL (cà nhân) Tấn 3173.2 1220 3592.3 113 294

 TĐ: Cà phê nhân dân Ha 853.3 168 880.3 103 524

 + Trồng mới, tái canh Ha 20.0 10 0.0 0 0

 + Chăm sóc Ha 80 9 65.0 81 722

 + Kinh doanh               DT Ha 753.3 149 815.3 108 547

                            NS Tạ/ha 40 28.3 42.0 105 148

                            SL Tấn 3013.2 421.67 3424.26 114 812

 - Cao su tổng số Ha 717.8 135 717.8 100 532

 + Tái canh Ha

 + Chăm sóc Ha 170.6 170.6 100

 + Thu  hoạch                DT Ha 547.2 135 547.2 100 405

                            NS Tạ/ha 11.0 12 11.0 100 89

                            SL Tấn 601.9 167.4 601.9 100 360

 Cao su nhân dân Ha 135.0 135 100

 + Tái canh Ha

 + Chăm sóc Ha 5.0 5 100

 + Thu  hoạch                DT Ha 130.0 130 100

                            NS Tạ/ha 11.0 11 100

                            SL Tấn 143.0 143.0 100

 - Điều Ha 10.0 16 10.0 100 63

Trồng mới Ha 1.0 0.0 0

Chăm sóc Ha 1.0 16 2.0 200 13

 + Thu hoạch                 DT Ha 8.0 8.0 100

                            NS Tạ/ha 25.0 0

                            SL Tấn 12.5 0

 - Chè Ha

 + Thu hoạch                 DT Ha

                            NS Tạ/ha

                            SL Tấn

 g. Cây ăn quả Ha 110 157 112.0 102 71

Trồng mới ha 10 0

h. Cây dược liệu Ha 7 20 5 71 25

1.2. Chăn nuôi Con 2680 2.146 2346 88 109,320

 - Đàn trâu tổng số Con 22 29 21 95 72

 - Đàn bò tổng số Con 1253 1.242 1175 94 94,605

 - Đàn heo tổng số Con 1250 875 1150 92 131

* Sản phẩm chăn nuôi 125 214 125 100 58

 - Thịt heo hơi Tấn 30 74 30 100 41

 - Thịt trâu, bò hơi Tấn 95 140 95 100 68

2 Thu chi ngân sách

2.1  Tổng thu ngân sách Tỷ đồng 5,523,244,000 1,116,332,095 20,21

2.2 Tổng chi ngân sách Tỷ đồng 5,111,244,000 1,033,196,279 19,07

II
CÁC CHỈ TIÊU VĂN HÓA - 

XÃ HỘI
1 Dân số 

- Dân số đầu năm Người 4741

- Dân số cuối năm Người

- Dân số trung bình Người

- Dân số tăng trong năm Người

TĐ: + Tăng tự nhiên Người

      + Tăng cơ học Người

3 Bảo hiểm

 - Số người tham gia BHYT Người

 - Tỷ lệ tham gia %

4 Văn hóa thông tin

- Truyền thanh xã Giờ 120

Trang 2
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